<mgl>Aduert~utur

duo.</mgl>

Alterum e\$t, Vnum per \$e aliquando dici \$olùm id, quod habet vnam \$im-
pliciter e\$\$entiam; quale à nobis hactenùs explicatum fuit; & hac ratione
conuenire \$olis naturis Vniuocis. Aliquando latiùs, vt \$e extendit ad ea,
quæ \$unt quodammodò vnum, quo pacto complectitur Analoga. Non ra-
rò enim dicimus \$ub\$tantiam, & accidens, e\$\$e vnum in ente: verùm iam
v\$us obtinuit, vt nomine Vnitatis formalis \$olam genericam, & \$pecificam
intelligamus. Alterum adnotandum e\$t Vnitat~e formalem aliquan-
do \$umi, vt e\$t pa\$\$io entis realis, interd~u fu\$ius, ita vt extendatur ad en-
tia rationis, & negationes. In qua po\$teriori acceptione \$umitur in Vni-
uer\$alium tractatione, vt liberum po\$tea \$it inue\$tigare, an inter entia ra-
tionis, & negationes, vera Vniuer\$alia inueniantur?</p>

<p>Præter vnitates hactenùs a\$signatas, alia quoquè datur, quæ competit

<mgl>A\$truiturv-

nitatis pr{ae}ci-

\$ionis Natu-

rarum com-

muniunum.</mgl>

Naturis communibus in \$e, vt non exi\$tunt cõtractæ in \$uis inferioribus:
\$iue talis vnitas eis conueniat beneficio intellectus: \$iue ex \$e. Quod pau-
lò po\$t di\$cutiemus. E\$t autem hæc vnitas nihil aliud, quàm indiui\$io rei
communis in \$ua Infcriora. E\$\$e autem concedendam eiu\$modi vnitatem
præterquàm quòd omnium grauium Autorum \$en\$u con\$tet: in hunc mo-
dum conuincens. Vnitas idem e\$t, atque indiui\$io: \$ed res communis in ea
prioritate, qua \$uorum inferioruw<?> contractionem præcedit (\$iue hoc ha-
beat ex \$e, \$iue ex intellectu) e\$t indiui\$a; ergo habet, prout ita e\$t, aliquã
aliam vnitatem. Quam idcirco vocant præci\$ionis, quia non cadit in Na-
turam, ni\$ prout præ\$cinditur, & veluti liberatur à \$uis Inferioribus. Di-
citur prætereà priuatiua, & non purè negatiua; quia e\$t in \$ubiecto hab~e
te potentiam ad formam negatam, id e\$t, ad diuifionem in inferiora.</p>

<mgl>Cuiu\$modi

\$it hæc vni-

tas præci\$io

nis; per \$e,

an per acci-

dens?</mgl>

<p>Rogabis, vtrum hæc vnitas pertineat ad aliquod membrum propo\$it{ae}

diuisionis. Cum neutro enim videtur habere cognationem: non cum vnitate per se; quia hæc conuenit Naturæ neceſſariò, eamque comitatur in quocunque ſitu ſtatu, vt cæteræ paſſiones inſeparabiles; at vnitas præciſionis amittitur in contractione Naturæ; non cum vnitate per accidens; quia res communis in eo præcedentiæ ſtatu eſt vnus eſſentiæ, nec habet ullam conditionem ex ijs, quas poſtulamur ad vnum per accidens. Vt perſpicuum fiet conſideranti.

Ad hanc dubitationem facile reſponderi poteſt, eam diuisionem com-

Reſpõdetur

Propiùs accedere ad vnitatem per se.

plecti ſolum vnitates, quæ non conueniunt per operationem intellectus; cuius modi oſtendimus non eſſe hanc præciſionis. Verùm quia multi eam admittunt ante operationem mentis: & quia vnitates rationis analogiam habent ad reales, ad eaſque reuocantur: dicendum eſt vnitatem præciſionis eſſe quodammodò mixtam; magis tamen accedere ad vnitates per se, quàm per accidens. Primam partem huius reſolutionis probat ratio paulò antè propoſita; ex vnitate enim per se habet, quòd ſubiectum eſt vnus eſſentiæ: ex vnitate verò per accidens, quòd non ſit perpetua, ſed à Natura ſeparabilis. Secundam partem colliges ex propria ratione vnitatis per se. Quæ primò conſiſtit in eo, quòd reddat ſubiectum vnus eſſentiæ; pro eòdem quippè accipitur eſſe vnus eſſentiæ, & eſſe vnum per se. Eſſe verò inſeparabilem, & neceſſariò conuenientem Naturæ, eſt quædam affectio ſecundaria, quam non omninò depoſcit vnitas per se. Præſertim cum videamus continuũ, cuius vnitas diſſolui poteſt, vocari ab Ariſtotele.

QVÆSTIO II. ART. II.

vnũ per se, Quod pari modo cernere eſt in toto phyſico; amittit enim actualem vnitatem, quandò forma, & materia diuelluntur. Meritò ergò cõputabitur cõ vnitate per se, ſiquidẽ illius primariã rationem participat.

Sed cui ex vnitatibus per se enumeranda eſt vnitas præciſionis? Reſ-

Vnitas præciſionis vtriuſque vnitatis per se participat conditiones.

pondemus propriè, & in rigore neutram eſſe: vtriuſque tamen participare conditiones, plures quidem vnitatis numeralis. Imprimis quod nec ſit formalis, nec numeralis, oſtenditur; quia vnitas formalis, cum ſit paſſio entis, perpetuò comitatur naturam, etiam cum per contractionem ad inferiora deſcendit: at vnitas præciſionis in ſolo ſtatu abſtractionis naturæ competit. Prætereà hæc vnitas negat diuisionem poſſibilem in inferiora: formalis negat impoſſibilem, & in aliquo gradu entis: numeralis conuenit rebus ſingularibus, eiſque tribuit non ſolum indiuiſionem, ſed etiam in indiuiſibilitatem: ea verò de qua agimus, in communes tantùm Naturas cadit, queis ſolam tribuit indiuiſionem, non indiuiſibilitatem. Habet nihilominùs aliquam cum vtràque ſimilitudinem; cum formali quidem, quòd cõueniat rebus communibus: cum numerali verò, quòd nullam patiatur in ſubiecto diuisionem. Et ob hanc cauſam adiunximus præfatam vnitatem viciniorẽ eſſe numerali, quàm formali. Nam proprium munus vnitatis numeralis eſt reddere ſubiectum incommunicabile; quod præſtat vnitas præciſionis quandiu in eo eſt.

ARTICVLVS II.

Quam vnitatem ex enumeratis communis Natura ad vnuerſalitatem exigat.

TRES in præſenti quæſtione ſententiæ eſſe poſſunt. Primã tribuet

Prima opinio aſſerit ſufficere vni

tatem analo
g cam.

aliquis Aristoteli, cum Analoga inter Vniuersalia recenset, veluti 3. Metaph. libro cap. 3. & 4. ubi ait Ens, & Vnum esse maximè Vniuersalia; & lib. 4. cap. 2. tot esse Species Vnius, quot sunt Species Entis. Libro verò 3. Metaph. c. 1. tot esse Motus Species, quot sunt Entis. Igitur cum Aristoteles his locis appellet Vniuersalia Ens, & Vnum, iisdemque tribuat Species, non videtur exigere ad vniuersalitatem maiorem vnitatem, quàm analogicam.

Accedit ratio. Nam Analoga, per proportionem propriè dictam præ-
Probatum ratione.

dicantur eodem nomine, & ratione de suis inferioribus: ergò habent accommodatam vnitatem. Consequentia est bona, si verè diximus inter explicandum vniuersalis definitionem in prima illius parte intelligi vnitatem, non modò nominis; sed rationis. Antecedens probatur in Analogis per proportionem propriè dictam. Ens enim, verbi gratia, secundum eandem definitionem ex æquo affirmatur de Substantia, & de accidente; siquidem Substantia in còmuni ratione entis nihil amplius est, quàm accidens secundum eandem rationem; esto in particularibus, & proprijs Naturis discernuntur. Vnde est, vt multi credant, hæc Analoga comprehensa fuisse ab Aristotele in definitione Vniuersalium, quam scripsit 1. cap. Antepred. Certè idem Aristoteles lib. 2. Metaph. c. 1. ens inter Vniuersalia computauit.

Opinio. 2.

docet Sufficere vnitatem formalem.

Secunda sententia astituit ad veram vniuersalitatem, non esse opus maiori vnitatem, quàm formali. Ita omninò sentire videtur Scotus in 7. Me-

IN PRÆFATIONEM PORPHYR.

taph. q. 8. & in 2. d. 3. quæst. 1. cum ex eo admittat in Natura communi, suis
Scot.

in Particularibus existente communitatem, quia ei tribuit vnitatem formalem, quam ipse vocat minorem numerali. Defendunt expressè eandem sententiam ex Sæctoribus Scoti Antonius Andreas, 7. Metaph. quæst. 16.
Ant. Andr.

Tromb.

Ioan. Maul,
Recentiorum.

Anton. Tromb. q. 8. Alij eiusdem familiæ variè loquuntur. Accedit Ioannes Maulorius in disput. hac de re cap. 5. & 6. & bona Recentiorum Philosophorum pars.

Probari potest primò ex Aristotele, qui in proposito Vniuersalis definitionibus
Probatur ratio-

tionibus non exprimit aliam vnitatem, quàm rationis, hoc est, formalem, & essentialem. Quorsum verò alia vnitatem requiratur, quàm quæ ex definitione colligitur? Secundò. Vniuersale ita oportet esse vnum, vt sit communicabile (hæc enim est Vniuersalis natura) sed sola vnitatem formalis relinquit Naturam comunicabilem, vtpotè quæ cum ipsa Natura multiplicatur; ergò ea sola est propria rei Vniuersalis; quemadmodum vnitatem numeralis, quia reddit subiectum impartibile, est propria Individui, quàm Individuum est. Tertio. Vnitatem formalis adiunctam habet aptitudinem ad esse in pluribus; ergo est propria rei vniuersalis. Consequentia est optima; quoniam aptitudo cum sit præcipua forma Vniuersalis, vt quidpiam absolutum est, supponit totum illius fundamentum completum; quod præsertim est vnitatem. Antec edens probatur; quia Naturæ habenti vnitatem formalem repugnat incommunicabilitas; ergò eidem non repugnat comunicabilitas: atquè non repugnantia ad communicationem respectu Inferiorum est aptitudo in eisdem existendi; ergò vnitatem formalis non est separata ab Vniuersalis aptitudine, & consequenter suf-

ficit ad perfectam vniuersalitatē.

Tertia denique sententia est, propriam vniuersalis unitatem esse illā

Tertia opi-

nio solamv-

nitatem praeci-

tionis tri-

buit vniuer-

sali.

quam diximus praeciptionis; & definitur negatio diuisionis in plura eiusdem nominis, & rationis. Quam opinionem et si antiquioribus nullus in his terminis inculcarit, certum tamen est defendi ab illis omnibus, qui concedunt Naturis communibus ex se unitatem formalem, negant verò eas non esse vniuersales, nisi post operationem intellectus. Id enim propterea asserunt, quia requirunt maiorem unitatem in re vniuersali, quam habeat ex se. Hi verò sunt, & plures, & nobiliores: vt quae 4. confabit. Sint igitur pro hac opinione sequentes conclusiones.

Prima con-

clusio.

Prima conclusio. Vnitas numerica, & analogica, non modò non sufficit ad vniuersalitatē, sed eam impedit. Hæc quoad vtranque partem constat ex illis duabus conditionibus, quæ in definitione exprimuntur [Vnitas] & [Aptum esse in multis.] Nam vnitas numeralis, cum efficiat rem omnino indiuisibilem, excludit omnem aptitudinem ad communicationem. Vnde Aristot. tunc alibi, tunc primo Poster. cap. 2. dixit vniuersalia, & singularia esse inter se opposita. Vnitas verò analogica non est vnitas simpliciter, sed improprie, & secundum quid; cum analogica definiatur [Ea, quorum nomen est commune; ratio quodammodo eadem, sed simpliciter diuersa] vt initio Praedic. ostendemus; at in definitione vniuersalis intelligitur vnitas essentialis absoluta; vt expressit Arist. in illo c. 8. 1. Poster. Accedit vniuersale nihil esse nisi quod, vel per se primò, vel ratione eius, in quo includitur, per differentias contrahitur; vt verum sit, quod docuit Arist. de Genere 3. Met. c. 3. text. 10. Et pari modo intelligi voluit de cæteris vniuersalibus;

QVÆSTIO II. ARTIC. II.

nimirum differentias esse extra naturam generis, ita, vt non includant genus nec ab eo includantur. Sed analogica non contrahuntur per veras differentias; imò includuntur in omni modo, quo determinantur; vt eo loco patebit; ergò longè ab sunt à vera vniuersalitate.

Secunda conclusio. Vnitas formalis est omnino necessaria ad vniuersalitatē;

2. conclusio

sed non sufficit. Prima conclusionis pars, & autoritate Aristotelis, & ratione probatur ex vltima parte præcedentis. Non censet enim Aristoteles, nec re vera est absolute vnum essentialia id, quod caret unitate formali: igitur si vniuersale (vt ex illius definitione colligitur) vnum essentialia esse debet, formali unitate ad minimum afficiatur, oportet. Idem

D. Thom.

docet, ac probat D. thomas in Opusculo de Natura Generis, cap. 7. cum asserit opus esse vniuersale vnicum, & simplicissima definitione explicare. Nam quod eius modi est, vnum habet essentialiam; vt docuit Aristoteles 4.

Aristot.

Met. tex. I O. & liquet ex proportionem definitionis, & rei definitæ quoad unitatem, & simplicitatem. Confirmatur. Vnitas est passio Entis: Sed Natura vniuersalis sumpta sine differentiis contrahentibus est verum ens; ergò habet necessariò aliquam unitatem: non numeralem: quia hæc repugnat multiplicationi; ergò formalem, quæ sola diuidi potest per differentias adiunctas Naturæ communi.

Secunda pars conclusionis asseritur ab omnibus Autoribus, qui inficiantur Naturas esse vniuersales ex se, quos postea referemus. Nunc rationibus probatur. Primò. Vnitas vniuersalis, quateuò vniuersale est, ita est illi propria, vt non possit conuenire Particularibus: Sed vnitas formalis competit Particularibus; ergò non sufficit ad constituendum vniuersale. Maior probatur. vniuersale, & Particulare, prout sic, distingun-

tur: imò opponuntur; ergò vnum quodque illorum habet suam unitatem distinctam ab unitate alterius, illique repugnantem. Nam unitas vniuersalis, cum sit priuatiua, necessariò deuluit communicabilitatem, quam in Particulari, vt sic, habere non potest. Minor est manifesta. Quoniam unitas formalis conuenit necessariò Naturæ communi, vt Natura quædã est, & proindè illam perpetuò comitatur; ergò quemadmodum Natura communis in Particularibus est, ita erit eius unitas formalis. Vbi cumque enim est entitas hominis, v.g. ibidem est ea unitas, qua constituitur in tali gradu entis, & distinguitur à quouis alio. Secundò. Unitas formalis multiplicatur in Inferioribus; ergò si ea sufficeret ad constituendum vniuersale vtique unitas vniuersalis esset communicabilis multis, & consequenter generica multiplicaretur in speciebus, & specifica in indiuiduis. Vnde singulæ species animalis essent genera: & singula indiuidua speciei essent species; quo nihil absurdius dici potest.

Tertia conclusio. Unitas propria rei vniuersalis, quatenus vniuersalis, **Tertia conclusio.**

est unitas præcisionis priuatiua, à nobis iam explicata. Hanc conclusionem ex parte probant ea, quæ adduximus pro secunda parte secundæ conclusionis. Si enim formalis unitas non sufficit propter comunicabilitatē, & communicationē, quæ patitur respectu indiuiduorum: cū hęc unitas præcisionis oppositas habeat conditiones, erit omninò accommodata. Quod verò hoc ita sit, perspicuum est ex declaratione eiusdem unitatis: est enim negatio diuisionis in plura eiusdem nominis, & rationis, cõlucta cū aptitudine ad tale diuisionē. Quatenus est negatio diuisionis, reddit vniuersale simpliciter

IN PRÆFATIONEM PORPHYRII.

vnum: quod nõ præstabat unitas formalis, quæ solum efficit vnum ratione, & effentia; absolutè verò relinquit Naturã multiplicem. Quatenus deuluit aptitudinem: repugnat singularibus. Quorum unitas etsi vocari possit præcisionis, prout reddit indiuiduum minimè distributum in similia: priuatiua tamen appellari nequit, eò quòd aptitudinem ad eam distributionem non includat, vt includit unitas præcisionis rei cõmunis. Vnde rursum confirmatur tota conclusio. Unitas propria vniuersalis habet coniunctam aptitudinem, vt Natura diuidatur in plura inferiora; ergò debet ea unitas excludere diuisionem: sed sola unitas præcisionis hanc excludit, cum eam formaliter neget; ergò ea sola est propria vniuersalis. Prima consequentia est evidens; quia id, quod diuisum est, non potest habere aptitudinem, vt diuidatur: vt cernimus in tabula bipalmari, quæ tandiù feruat potentiam ad diuisionem in duos palmos, tandiù non secatur; atque adeò tandiù seruat unitatem quantitatis bipalmaris. Quòd autem sola unitas præcisionis inter communes prædictam excludat diuisionem, constat tum quia diuisio in inferiora est illius forma negata, tum quia ostendimus nequaquam adimi à formali.

Ad argumenta pro prima, & secunda sententia ita respondendum est.

Respondetur

argumentis

1. fentem

tiæ.

Imprimis Aristotelem non alia de causa vniuersalium nomine Analoga condecoranda censuiffe, quàm quia veris vniuocis sunt similia. Alioquin cum rem perpendit, manifestè ea rejicit, veluti 4. Metaph. cap. 2. vbi ita scribit. Et si ens, aut vnum vniuersale non est, &c. Et primo Ethic. cap. 6. in hunc modum. Cum bonum æquè atque ens dicatur, constat non esse quicquam vniuersale, ac vnum. Ad argumentum negandum est, Analoga prædicari eadem ratione de suis inferioribus; cum non habeant vnicam rationem, quæ in omnibus eadem esse possit, sed simpliciter diuersas: vt primo capite Antepædic. explicabimus. Interim negandum est substantiam, & accidens in ratione entis esse omninò idem; nam ipsa communis ratio entis in se est diuersa, quia non potest perfectè præcindi à Naturis particularibus; cum hæc nullas addant differentias naturæ entis, sine quibus illud concipi queat. Vnde etiam falsum est in definitione vniuocorum

ab Aristotele Analogam comprehendit.

Ad primum eorum, qui pro formali unitate pugnant, occurrit solent diluuntur

argumenta

2. Sentent.

Primum.

in definitione quidem uniuersalis solam unitatem formalem exprimit, quæ est remotum uniuersalitatis fundamentum: uoluisse tamen Aristotelem, subintelligi unitatem præcisionis, sed eam ex aptitudine effendi in pluribus per facile deprehendi, cuius ostensum à nobis sit, nihil habere posse hanc aptitudinem, quod unum non sit unitate præcisionis. Quod si opponas hoc ipsum dici posse de formali; fieri enim nequit, ut res aliqua apta sit in multis, quin communis existat, & consequenter habeat unitatem formalem; quare sufficiet aptitudinem in definitione collocare. Negabitur propositio, & probatio. Quoniam Analogam habent aptitudinem, ut sint, & prædicentur de multis, & carent unitate formali. Id uero, quod habet unitatem formalem, & aptitudinem, non potest destitui unitate præcisionis. Responderi quoque potest in definitione intelligi etiã unitate præcisionis, prout abstrahit à negatiua, & priuatiua: deinde per sequentes conditionem, scilicet per aptitudinem ad essendum, uel prædicandum de pluribus, angustari ad priuatiam uniuersalis propriam.

79. QVÆSTIO III. ART. I.

Ad secundum fatendum est unitatem uniuersalis requirere in subiecto

Solutur. 2,

argum. secundum

sententiam.

communicabilitatem; negandum uero, solam unitatem formalem hæc secundum pati; nam unitas præcisionis, etsi non admittat actualem communicationem, ut formalis admittit, non respuit tamen aptitudinem, quæ sola exigitur ad uniuersalem in statu præcisionis. Oppones; uniuersalem cuius unitate præcisionis habet aptitudinem, ut sit in multis; ergo cum eadem aptitudine poterit in multis esse. Negatur tamē consequentia; quia opus non est, ut sub eodem statu, seu conditione maneat res aliqua post actum sub quo erat in potentia. Quod cernere est in exemplo tabulæ superius adducto. Nam potentiam ad diuisionem retinet sub actuali unitate, accedente uero diuisionis actu unitatem prorsus amittit.

Ad tertium negandum est unitati formali semper esse annexam aptitudinem

Solutur. 3.

argum. secundum

sententiam.

itudinem; cum reperiatur in indiuiduis, quibus aptitudo prorsus repugnat. Ad probationem similiter negamus naturam habenti unitatem formalem repugnare in communicabilitatem. Quoniam hæc non repugnat singularibus, quæ (ut diximus) prædictam habent unitatem. Quare aliud est incommunicabilitatem non repugnare cum unitate formali: aliud eam comitari; primum enim uerum est; siquidem ostendimus in Natura præcisa necessarium coniungi aptitudinem cum formali unitate. Secundum omnino falsum.

QVÆSTIO III.

De Aptitudine rei uniuersalis propriae.

ARTICVLVS I.

Quis nam sit actus eius aptitudinis, quam habet uniuersalem.

QVEMADMODVM omnis aptitudo ad quemuis actum ordinata, licet negatiua sit, potentia nominatur,

Ferrariensis.

ut est apud Ferrar. 4. contra Gent. cap. 35. ita, more potentiam, per actus cognoscenda est. Hac de causa inuestigaturi rationem potentiam uniuersalis exordimur ab actu, & prius ab illo, qui respondet aptitudini ad essendum, ut hinc non solum cognoscimus aptitudinem, à qua emanat, sed etiam actum potentiamque dicantur

di. Igitur circa esse actum duplex sententia esse potest. </p>
<p>Prima affirmans actum potentia vniuersalis esse actualement inexistentiã
<mgr>Prima opinio ait esse actualement in existentiã in inferioribus.</mgr>

Superioris in suis inferioribus. Hanc aperte indicat D. Thomas in capit. 13. lib. 7. Metaph. cum assignans rationem, ob quam Aristoteles non definirit vniuersale per actum, sed per aptitudinem, hanc tradit. Quoniam ad vniuersale non requiritur actu esse, sed posse esse in multis; nam Sol (inquit) vniuersalis est, & tamen actu in vno solum est. Quod non diceret <mgr>D. Them.</mgr>

D. Thomas, si putaret actum vniuersalis esse quemcunque alium, seu convenientiam, seu identitatem. Etenim secundum hæc omnia non minus coniunctus est sol cum cæteris solis indiuiduis, qui non existunt, quam cum

<pb 80><rh>IN PRÆFATIONEM PORPHYRII.</rh>

hoc existente. Credit ergo tum Sanctus Doctor, tum Philosophus actum vniuersalis esse actualement inexistentiã in Particularibus. Idem perspicue docet 4. lib. contra Gent. cap. 35. vbi docet ex materia, & qualibet specie formæ consergere vnam speciem prædicabilem de pluribus actu, vel potentia. Quem locum exponit Ferrar. adducto exemplo solis. Prædicat <mgr>Ferrarienf.</mgr>

tur (inquit) aliquando species potentia de pluribus, quando in vno tantum est, vt sol, potest nihilominus in pluribus esse, veluti si Deus plura solis indiuidua procreasset; quoniam tunc esset natura solis in pluribus. Confirmatur. Quia, nisi dicamus actum esse inexistentiã, reprehendamus oportet Philosophum, qui hanc definitionem per aptitudinem scripsit, non per actum; nam quatuor priora vniuersalia, semper habent identitatem, & convenientiam actualement cum suis Particularibus, ad solamque existentiã in potentia consistere queunt.</p>

<p>Secunda sententia, & vera, docet eiusmodi actum nihil esse aliud, quam <mgr>Proponitur vera sententia.</mgr>

esse in inferioribus, vt totum in partibus, per identitatem, qua possumus asserere hoc est hoc. Dicimus [esse vt totum] quia (vt docuimus <mgr>Explicatur conclusio.</mgr>

cum Aristotele 1. Phys. cap. 1. & tradit Porphyrius cap. de Specie) vniuersale est quoddam totum respectu suorum inferiorum, vt hæc rursum partes comparatione illius. Deinde etiam, quia pars non dicitur verè de suo toto; nec enim dices. Homo est anima: vel Socrates est materia. Ad dicitur [Per identitatem, qua possumus, & c.] Quoniam prædicari de pluribus est germana passio vniuersalis; non posset autem verè prædicari, nisi haberet cum particularibus identitatem; nam cum vnum de alio enumeramus, idem esse dicimus; veluti cum asserimus Socratem esse hominem: lac esse album. Porrò hæc identitas non eodem pacto se habet in omnibus vniuersalibus; siquidem in quatuor prioribus nihil exigit, præter eorum naturas, quæ per se necessariò sunt connexæ, siue existant siue non; Prædicationes enim necessariæ, quæ ab omnibus illis vniuersalibus deducuntur, cum perpetuam habeant veritatem, indissolubilem quoque supponunt connexionem. At in quinto prædicabili, interueniat, oportet, aliquæ informatio, coniunctio inter accidens, & subiectum. Ratio diuersitatis est, quia natura accidentis secundum se, non efflagitat subiectum; quare nisi mediet aliquod vinculum, quo illi copuletur, identitatem cum eo habere non potest. Quod vinculum satis varium existit. In plerisque enim est inhærentia: vt inter subiectum, & albedinem. In alijs sola continentia: velut inter locum, & locatum: inter tempus, & rem illi subiectam. In nonnullis terminatio: quod videtur inter cognitionem, & rem cognitam: amo

rem, & rem amatam. Aliquando sufficit productio, cuius gratia actio denominat agens; aliàs attributio per intellectum: vel realis separatio; illæ in entibus rationis; hæc in negationibus.

Quauis ergò in hoc quinto Vniuersali potestuletur existentia, ad modum in proprio loco explicandum; id tamen est per accidens, & quatenus existentia conducit ad propositionem identitatem, in qua consistere propriam

veritas rationibus.

Vniuersalis actum iam sic ostenditur. Germanus Vniuersalis actus est ille, quo posito affirmare possumus Vniuersale de Particularibus: sed ante omnem existentiam verum est Petrum esse hominem; hominem esse animal, vel sensitium; ergo actus Vniuersalis identitas est, non existentia. Deinde. Eadem priora Vniuersalia per se sunt in inferioribus: sed neque ut

81 QVÆST. III. ARTICVL. I.

per se existere in aliquo; ergò nequit eorum actus in existentia consistere. Maior, & consequentia patent. Minor probatur. Quia existere (absolute loquendo) nulli rei creatæ per se conuenit; ergò nec existere cum de terminatione, id est, in aliquo.

Ad maiorem horum explicationem, & solutionem eorum, quæ obieci-

Aduertitur

Primum. mus, nonnulla explicanda sunt. Primum est. Vniuersale non ita esse totum respectu suarum partium, vt in ijs nihil sit, quod Vniuersale formaliter nõ contineat; id enim in omnibus, præterquam fortasse in Specie cum suis Indiuiduis comparata, falsum est; siquidem Genus, & Differentia partem Naturæ tantum formaliter continent: Proprium verò, & Accidens nec partem quidem. In quibus illud etiam auget difficultatem; quia non videntur esse in subiectis per identitatem, sed per informationem: nunquam enim fiet verum, vt accidens, & subiectum sint idem (Loquimur de rebus, & realiter distinctis.) Dicitur ergò Vniuersale totum in modo accipiendi; quia scilicet ita sumitur, vt quauis ipsum formaliter in se non cohibeat totam Naturam inferiorem, vel etiam nec partem eius, conueniendo saltem, & connotando totam important. Hac ratione animal, v.g. cum prædicatur vt genus, non consideratur, vt importat solum Naturam viuentem, & sensitium; sic enim pars esset hominis, & bestię; sed quatenus dicit totum illud, quidquid est viuens, & sensitium. Quo pacto non est dubium, quin aliquo modo deoluat totum hominem, & bestiam. Hoc ipsum videtur in Differentia, Proprio, & Accidente; si enim, hæc præsertim duo posteriora, sumantur in abstracto, nec sunt totum, nec idem cum subiecto; si verò capiuntur in concreto, vtrunque sibi vendicant. Nam vocabulum concretum non significat tantum accidens, sed etiam subiectum. Vnde licet ratione accidentis sit pars, & forma; ratione tamen subiecti, non inest vt pars; imò est idem cum subiectis. Quod si opponas. Cum in

Obijcitur. hac propositione [Socrates est albus] affirmo album de Socrate, nõ prædicodico subiectum, sed formam: alioquin non esset propositio accidentalis; ergo album, quatenus sumitur vt prædicatum, atque adeò vt Vniuersale non deuoluit subiectum. Occurremus permisso antecedente cum sua confirmatione.

(quidquid alioquin de illis dicendum sit) negando consequentiam; aliud enim est id, ratione cuius prædicatum affirmatur, aliud id, cuius merito verificatur. Quæ regula à Dialecticorum vulgo circumfertur, & apparet in hoc exemplo [Album est coloratum] si prædicatio sumatur vt simplex, & affirmans genus de sua specie: id enim, cuius gratia coloratum affirmatur de albo, est subiectum; nam color à subiecto abstractus non potest eodem prædicationis genere de albo dici; id vero, quod affirmatur est solum accidens; nam totum coniunctum ex colore, & subiecto non est simplex, nec potest esse genus albi. Ita dicimus album prædicari quidem posse ratione connotati, verificari autem propter formale significatum, quod totum est accidentarium. Ratio est, quia aliud est

aliquid esse prædicatum, aliud esse conditionem ad formam prædicationis necessariam; & illud dicimus in præsentia esse concretionem cum subiecto, hoc ipsam formam accidentariam.

Secundò est aduertendum, Vniuersali respectu suorum particularium, Aduertitur secundum.

non modò illum actum, qui hactenùs explicatus est, sed inexistentiã quoque conuenire, qui est actus manifestior, & vt plurimùm remotior. Im-

82 IN PRÆFATIONEM PORPHYR II.

primis quòd cum identitate coniuncta sit inexistentiã, cum res in mundo producuntur, luce clarius est; nam quæ identitatem habent, non possunt, cum existunt, non habere aliquam coniunctionem. V. g. si homo est idem cum Socrate, necessarium est, vt, Socrate existente, in eodem reperiatur homo. Deindè est hic actus manifestior, quoniam in plerisque cadit sub experientiam sensus, in omnibus sub manifestam cognitionem in tellectus. Additum fuit. [Hunc actum vt plurimùm esse remotior] quia licet in quinto Vniuersali identitas supponat inexistentiã; in quatuor tamen prioribus identitas est in causa, vt, cum vniuersalia existunt, sint in suis particularibus.

Disoluntur rationes prioris sententiæ.

His animaduersionibus; ad rationes primæ sententiæ respondebis potentiã, quæ habet duos actus, nonnunquam per manifestiorem explicari, quantum Aristot.

tumuis ille propinquus non sit, sed remotus. Ita definiit Aristoteles in 2. de Generatione calefactuum, quod congregat omogenea, & disgregat eterogenea; frigefactuum autem, quod vtraque congregat. Qui actus non sunt primi harum qualitatum. Ad hunc modum potuit Aristoteles, & D. Thomas explicare potentiam Vniuersalis per inexistentiã, tanquã per actum remotum, sed magis conspicuum. Ad confirmationem respondeatur Vniuersale idcirco definiri per aptitudinem (quanuis maiori ex parte semper habeat coniunctum actum) quoniam prout exercet actum, id verificatur que cum suis inferioribus, non est Vniuersale, sed cum accipitur præcisum, & quasi non idem cum particularibus. Statim enim ostendemus Vniuersale propriè non dici, nisi ratione status præcisionis.

ARTICVLVS II.

Cuiusmodi sit aptitudo essendi in pluribus.

CVM natura potentiarum, ex actibus deprehendi soleat, & actus Opinio existimantium esse quid profituum.

Vniuersalis sit positua identitas cum suis inferioribus, colligunt nonnulli potentiam quoque, quam aptitudinem vocamus positiuam esse. Docuit enim Aristoteles 9. Met. lib. cap. 8. actum & potentiam esse in eodem genere; hoc est, in eadem serie; ergo si actus essendi est positiuus, haudquaquã potentia negatiua erit.

Secundò idem probant. Quia aliàs Vniuersale (quod iuxta veriorẽ sententiã in potentia collocauimus) erit quid negatiuum; imò si dicatur esse nonrepugnantia ad essendum, erit negatio alterius negationis; nam repugnantia ad essendum in multis inuenta in Indiuiduis, negatio quædam est; ergo si aptitudo est nonrepugnantia, haud dubiè erit negatio alterius negationis.

Tertiò. Negatio repugnantiæ debet fundari in aliquo positiuo; est enim vbique verum, quod Aristoteles docuit de Cõplexis in 1. de Interpretatione, negationem supponere affirmationem; sed hoc affirmatiuum non potest esse ipsa natura communis; quoniam si hæc vt natura quædam est, fundaret repugnantiæ negationem, vbicumque esset, eam vèdicaret, atque adeò existens in singularibus, nonrepugnantiam haberet. Quod sequen-

ti articulo falsum esse demonſtrabimus. Igitur admittendum eſt aliquod poſituum intermedium, in quo hi Auctores conſtituunt germanam rationem potentiae Vniuerſalis.

83 QVAESTIO III. ARTIC. II.

Hanc ſententiam, ita ſimpliciter propoſitam tradere videtur Ferrar.

Ferrarienſis.

Auctores

propoſitaſque

ſententiae, qui,

& quomodo

ſe explicat.

4. contra Gent. cap. 35. faltem in vniuerſalibus materialibus; ait enim materiales ſpecies habere potentiam poſitiuam ad eſſendum in multis. Pe-

doct. Fonſ. 5. Metaph. cap. 28. q. 4. vltius explicat illud poſituum non eſſe aliquam facultatem naturalem, quae ſit vera qualitas addita rebus, quae denominantur vniuerſales. Quod ex eo probat; quia in Praedicamento Subſtantiae, Quantitatis, ac Relationis (quatenus haec à Praedicamento Qualitatis diſtinguntur) dantur genera, & ſpecies: quod fieri non poſſet, ſi res eſſent vniuerſales, per qualitates adiunctas. Sed vult eſſe modum eſſendi purum, potentialem, & ſeparabilem. Purum vocat, ad diſcrimen eorum modorum, qui maiorem habere videntur entitatem. Potentialem verò, quia nunquam exiſtit actu cum Natura; alioqui iam Vniuerſale exiſteret in Singularibus contractum; ſed conuenit Naturae ineſſe tantum poſſibili, & prout praecedat differentias contrahentes. Denique appellat ſeparabilem, quia deſerit Naturam, cum primò traducitur ab eſſe poſſibili ad realem exiſtentiam. Illuſtrat hanc doctrinam exemplo illius modi, quem putat habere effectum in cauſa: nimirum credit effectum, antequam producat, habere purum eſſendi modum in cauſa, quem amittat per reale productionem. Licet poſtea tom. 3. virtuale tantum diſtinctionem inter hos modos, & eorum ſubiecta conſtituat.